
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE TARIFFE, CORRISPETTIVI, DIRITTI DI SEGRETERIA DI 
SERVIZI COMUNALI ANNO 2024. Nr. Progr.

Seduta NR.

 99 

15/11/2023

 63 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00 
convocata con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

NTOSTO LUCIA ASSESSORE

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

TOSTO LUCIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO SCHIAVINA.

In qualità di SINDACO, Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE, CORRISPETTIVI, DIRITTI DI SEGRETERIA DI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2024. 
 
 
La Giunta del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal Regolamento per il funzionamento 
della Giunta, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 35 dell’11/04/2022, si è riunita, in modalità telematica 
mediante videoconferenza. 
Il Sindaco, assume la Presidenza, in collegamento telematico da remoto, mediante l’utilizzo della piattaforma Google 
Meet. 
Partecipa in videoconferenza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vicesegretario comunale Dott. 
Massimiliano Schiavina. 
L’identità degli Assessori presenti, tutti collegati in videoconferenza, è accertata dal Vicesegretario comunale il quale, 
inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale: 
- n. 29 del 15/03/2012, esecutiva ai sensi di Legge, concernente: “Adeguamento e conferma 

corrispettivi per concessioni e servizi cimiteriali – Provvedimenti inerenti e conseguenti”; 
- n. 48 del 17/05/2012, esecutiva ai sensi di Legge, concernente: “Rettifica corrispettivi 

concessioni colombarini Cimitero Capoluogo e frazione”; 
- n. 35 del 23/05/2013, esecutiva ai sensi di Legge, concernente” Determinazione e conferma di 

tariffe, corrispettivi, canoni e diritti di segreteria di servizi comunali anno 2013”; 
- n. 19 del 27/02/2014, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “ Determinazione e conferma 

di tariffe, corrispettivi, canoni e diritti di segreteria comunali anno 2014”; 
- n. 19 del 03/03/2015, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione e conferma di 

tariffe, corrispettivi, canoni e diritti di segreteria anno 2015”; 
- n. 5 del 04/02/2016, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “ Determinazione e conferma 

tariffe, corrispettivi, canoni e diritti di segreteria di servizi comunali. Anno 2016; 
- n. 5 del 02/02/2017, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “ Determinazione e conferma 

tariffe, corrispettivi, canoni, imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e diritti di segreteria di servizi comunali. Anno 2017” 

- n. 101 del 09/11/2017 esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione e conferma 
tariffe, corrispettivi, canoni, imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e diritti di segreteria di servizi comunali. Anno 2018”; 

- n. 119 del 08/11/2018 esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione e conferma 
tariffe, corrispettivi, canoni, imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni e diritti di segreteria di servizi comunali – Anno 2019.”; 

- n. 125 del 14/11/2019, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione tariffe, 
corrispettivi, canoni, imposta comunale sulla pubblicità e diritti di segreteria di servizi 
comunali- Anno 2020”; 

- n. 107 del 21/12/2020, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione tariffe, 
corrispettivi, diritti di segreteria di servizi comunali anno 2021”; 

- n. 98 del 15/11/2021, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione tariffe, 
corrispettivi, diritti di segreteria di servizi comunali anno 2022”; 

- n. 113 del 15/11/2022, esecutiva ai sensi di Legge, concernente “Determinazione tariffe, 
corrispettivi, diritti di segreteria di servizi comunali anno 2023”; 

 
Richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 30/12/2013, esecutiva,  

con la quale è stato approvato il conferimento all’Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi 
dell’Area Servizi alla Persona da parte dei Comuni di Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel 
Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Pietro in Casale; 

 



 

 

Premesso che occorre determinare per l’anno 2024 le tariffe, i corrispettivi e diritti di 
segreteria dei servizi comunali ad eccezione di quanto relativo ai servizi conferiti all’Unione Reno 
Galliera; 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende confermare per l’anno 2024 le tariffe, i 

corrispettivi e i diritti nella misura indicata negli atti di cui sopra ad eccezione dell’utenza annuale 
delle lampade votive portandola da € 15,00 a € 20,00; 

 
Dato atto che per quanto non dovesse essere espressamente esplicitato nel presente atto si fa 

riferimento all’atto originario di adozione e alla normativa vigente ed ai regolamenti dell’Ente; 
 

Visto il Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000; 
 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal Vicesegretario 
comunale; 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono, integralmente, 
richiamati:  

 
1) di incrementare dal 1 gennaio 2024 la tariffa dell’utenza annuale delle lampade votive 

portandola da € 15,00 a € 20,00 come meglio specificato nell’allegato “A”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto 
 

2) di confermare per l’anno 2024 le restanti tariffe, i corrispettivi ed i diritti di segreteria di 
servizi comunali di cui alle delibere GC 35 del 23/05/2013, GC 29 del 15/3/2012, GC 48 del 
17/05/2012 , GC 18 e 19 del 27/02/2014, GC 19 del 03/03/2015, GC 5 del 04/02/2016, GC 5 
del 02/02/2017, GC 101 del 09/11/2017, GC 119 del 08/11/2018, GC 125 del 14/11/2019,  
GC 107 del 21/12/2020 GC 98 del 15/11/2021 GC 113 del 15/11/2022 come risultano 
dall’allegato “A” al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che per quanto non dovesse essere espressamente esplicitato nel presente atto si 

farà riferimento all’atto originario di adozione, alla normativa vigente ed ai regolamenti 
dell’Ente; 

 
4) di dare atto che per quanto riguarda i diritti di segreteria relativi a procedimenti 

edilizi/urbanistici dell’Area Edilizia-Ambiente si fa riferimento a quanto previsto dall’ Unione 
Reno-Galliera; 

 
5) di trasmettere a tutti i servizi dell’Ente la presente deliberazione; 
 
6) di allegare il presente atto al Bilancio di Previsione 2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 172, 

lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere per l’effettuazione dell’iter di 
approvazione del bilancio previsto dalla Legge, 
 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale effettuato dal Vicesegretario comunale; 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 99 del 15/11/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE, CORRISPETTIVI, DIRITTI DI SEGRETERIA DI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2024.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PEDRIELLI MICAELA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 14/11/2023



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 99 del 15/11/2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE, CORRISPETTIVI, DIRITTI DI SEGRETERIA DI SERVIZI 
COMUNALI ANNO 2024.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 14/11/2023



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 15/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-23T13:19:55+0000
	Massimiliano Schiavina


		2023-12-07T16:03:45+0100
	Alessandro Erriquez




